
ГБОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЗЬМОДЕМЬЯНКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ» 
 

 
П Р И К А З  

 
 
 

от 30 декабря 2021 г.                                                                                        № 39.1-од 

Об утверждении Учетной политики для целей налогообложения 

 

Во исполнение Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина от 

01.12.2010 № 157н, Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные 

значения и ошибки» (утв. приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н), 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить учетную политику для целей налогообложения на 2022 год 

согласно приложению. 

 

2. Установить, что данная редакция Учетной политики применяется с 

01.01.2022 г. во все последующие отчетные периоды с внесением в нее 

необходимых изменений и дополнений. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

бухгалтера Водоватову О.А. 

 

 

 

Директор                                                                                                А. Г. Новоселов 
  



Приложение 1 

к приказу от 30.12.2021 г. № 39.1-од 

 

1. Организационные положения 

1.1. Налоговый учет для целей налогообложения вести смешанным способом с 

использованием средств автоматизации – специиализированного программного обеспечения 1С 

Предприятие «Бухгалтерия государственного учреждения» 

1.2. Все учетные регистры налогового учета, формируемые в специализированной 

бухгалтерской программе, должны быть дополнительно продублированы на бумажных 

носителях. 

1.3. Предусмотренная законодательством о налогах и сборах налоговая отчетность, 

обязательная для заполнения и подачи в налоговые органы учреждением, должна 

формироваться и представляться на подпись руководителю и главному бухгалтеру 

ответственными за это должностными лицами не позднее, чем за 3 рабочих дня до истечения 

предельного срока, установленного в актах законодательства о налогах и сборах для подачи 

такой отчетности в налоговые органы. 

1.4. Вести налоговый учет в рамках системы бухгалтерского учета, с использованием, при 

необходимости, отдельных дополнительных регистров налогового учета в соответствии с 

требованиями Налогового кодекса РФ. 

2. Налог на имущество организаций 

2.1. Налоговая база определяется как среднегодовая стоимость имущества, признаваемого 

объектом налогообложения. 

2.2. При определении налоговой базы имущество, признаваемое объектом 

налогообложения, учитывается по его остаточной стоимости, сформированной в соответствии с 

установленным порядком ведения бюджетного учета, утвержденным в учетной политике 

учреждения. 

2.3. Чтобы рассчитать среднегодовую стоимость имущества за налоговый период, нужно 

сложить его остаточную стоимость на 1 -е число каждого месяца налогового периода и 

остаточную стоимость на последнее число налогового периода (то есть на 31 декабря текущего 

года). Полученную сумму следует разделить на количество месяцев в году, увеличенное на 

единицу, то есть на 13. 

2.4. Для определения средней стоимости имущества, признаваемого объектом 

налогообложения, за отчетный период нужно сложить его остаточную стоимость на 1-е число 

каждого месяца отчетного периода и остаточную стоимость на 1-е число месяца, следующего за 

отчетным периодом, и разделить эту сумму на количество месяцев в отчетном периоде, 

увеличенное на единицу. 

2.5. Согласно ст. 379 НК РФ налоговым периодом является календарный год, а отчетными 

периодами -1 квартал, полугодие и 9 месяцев календарного года. 

2.6. В отношении имущества учреждения льгот по уплате налога на имущество не 

установлено. 

2.7. Для того чтобы определить сумму налога за налоговый период, следует налоговую 



базу умножить на соответствующую ставку, установленную законодательством Республики 

Марий Эл. 

3. Транспортный налог 

3.1. На балансе учреждения числятся следующие объекты транспортных средств, 

являющиеся объектами налогообложения транспортным налогом: 

- автомобиль ВАЗ-21099 

- автомобиль ГАЗ-330210 

- автомобиль УАЗ-396259 

- автомобиль ГАЗ-322121 

3.2. Порядок исчисления транспортного налога и авансовых платежей по нему 

регулируется ст. 362 НК РФ. Учреждение самостоятельно исчисляет сумму налога и сумму 

авансового платежа по транспортному налогу. 

4. Земельный налог 

4.1.Объектом обложения земельным налогом являются земельные участки, 

расположенные в пределах муниципального образования, на территории которого введен налог. 

4.2. Налоговая база по земельному налогу определяется как кадастровая стоимость 

земельных участков. Налоговая база определяется отдельно в отношении каждого земельного 

участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым 

периодом. 

4.3. Сумма земельного налога исчисляется по истечении налогового периода как 

соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы. 

4.4. Льготы по земельному налогу у учреждения отсутствуют. 

4.5. Налоговым периодом по земельному налогу признается календарный год, отчетными 

периодами – 1, II и III кварталы календарного года. 

4.6. 3емельный налог и авансовые платежи по нему подлежат уплате в порядке и сроки, 

которые установлены нормативными правовыми актами представительных органов Республики 

Марий Эл. 

4.7. 3емельный налог и авансовые платежи по нему уплачиваются в бюджет по месту 

нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения. 
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